ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Ninh Bình, ngày        tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt tạm thời Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả

vị trí việc làm và khung cấp độ xác định yêu cầu về năng lực theo vị trí
việc làm của các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính

thuộc UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí
việc làm và biên chế công chức;

Căn cứ Văn bản số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ về
phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã;

Căn cứ Văn bản số 9395/BNV-CCVC ngày 15/10/2025 của Bộ Nội vụ về định
hướng bổ sung vị trí việc làm ở cấp xã;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 575/TTr-SNV ngày 07
tháng 11 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt tạm thời Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả vị trí việc làm
và khung cấp độ xác định yêu cầu về năng lực theo vị trí việc làm của các phòng chuyên
môn, tổ chức hành chính thuộc UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Danh mục vị trí việc làm gồm 41 vị trí, cụ thể:

- Vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý: 08 vị trí.

- Vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ: 30 vị trí.

- Vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ: 03 vị trí.

(Theo Phụ lục I kèm theo)

2. Bản mô tả vị trí việc làm và khung cấp độ xác định yêu cầu về năng lực
theo từng vị trí việc làm của các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc
UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-62-2020-nd-cp-vi-tri-viec-lam-va-bien-che-cong-chuc-444013.aspx

2

- Khung cấp độ xác định yêu cầu về năng lực vị trí việc làm (sau đây gọi là khung
năng lực) (Theo Phụ II kèm theo);

- Bản mô tả vị trí việc làm, Khung năng lực từng vị trí việc làm lãnh đạo,
quản lý (Theo Phụ lục III kèm theo);

- Bản mô tả vị trí việc làm, Khung năng lực từng vị trí việc làm chuyên môn,
nghiệp vụ (Theo Phụ lục IV kèm theo);

- Bản mô tả vị trí việc làm, Khung năng lực từng vị trí việc làm hỗ trợ, phục
vụ. (Theo Phụ lục V kèm theo);

Điều 2. Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm:

1. Căn cứ Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả vị trí việc làm và khung năng
lực đã được phê duyệt, biên chế được cấp có thẩm quyền giao hàng năm, UBND các
xã, phường thực hiện bố trí biên chế theo vị trí việc làm, tổ chức tuyển dụng, sử dụng,
quản lý công chức và lao động hợp đồng theo đúng quy định.

2. Trình Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét điều chỉnh vị trí việc
làm khi cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính cấp xã có sự thay đổi về chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức; có thay đổi về mức độ phức tạp, tính
chất, đặc điểm, quy mô hoạt động, phạm vi, đối tượng phục vụ, quy trình quản lý
chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định của pháp luật chuyên ngành hoặc được tổ
chức lại theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP7.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Anh Chức

		2025-11-10T15:49:25+0700
	Trương Quốc Việt

		2025-11-10T16:56:10+0700
	Nguyễn Anh Chức

		2025-11-11T10:20:16+0700

		2025-11-11T10:20:16+0700

		2025-11-11T10:20:16+0700